РАЗЪЯСНЕНИЯ
положений документации о проведении запроса предложений на выполнение работ по техническому обслуживанию систем противопожарной защиты объекта «Лианозово»
№ ЗП-УЭ-Л/26-12-17

Организатор аукциона настоящим дает разъяснения на поступивший запрос от претендента на участие в запросе предложений (номер извещения в единой информационной системе в сфере закупок № 31705938656).

Вопрос: В документации о проведении запроса предложений Извещение о проведении запроса предложений № ЗП-УЭ-Л/26-12-17 на выполнение работ по техническому обслуживанию систем противопожарной защиты объекта «Лианозово», номер извещения в ЕИС 31705938656 установлено требование:
п.10. Требование к участникам закупки, п.п.10.1. Обязательные требования:
- наличие свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (п.п. 24.5, 24.9, 24.29 по Перечню видов работ), выданное саморегулируемой организацией в соответствии с приказом Минрегиона России от 30.12.2009 № 624.
В соответствии с приказом Минрегиона России от 30.12.2009 № 624, данные пункты содержат следующие виды работ: п.24.5. – «Пусконаладочные работы коммутационных аппаратов», п.24.9 – «Пусконаладочные работы электрических машин и электроприводов», п.24.29 – «Пусконаладочные работы сооружений водоснабжения».
Проведения вышеуказанных пусконаладочных работ не входит в состав работ в соответствии с п.3 «Состав работ» Технического задания приведенного в документации о проведении запроса предложений.
Кроме того, в соответствии с Письмом Минрегиона России от 29.07.2011 №20456-ИП/08 и в соответствии с пунктами 1-4, 5 части 17 статьи 51 Градостроительного Кодекса Российской Федерации действие приказа Минрегиона России от 30.12.2009 № 624 распространяется на объекты, где требуется выдача разрешения на строительство, на работы выполняемые при строительстве, капитальном ремонте, реконструкции объектов капитального строительства и не касается деятельности по эксплуатации и осуществлению текущего ремонта зданий и сооружений.
Работы, указанные в п.3 «Состав работ» Технического задания приведенного в документации о проведении запроса предложений являются деятельностью по эксплуатации и осуществлению текущего ремонта зданий и сооружений.
Прошу Вас разъяснить и обосновать наличие установленного в п.10, п.10.1 документации о проведении запроса предложений вышеуказанного требования, либо внести изменения в документацию о проведении запроса предложений.

Ответ: Требование к Подрядчику о наличии действующего Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (п.п. 24.5, 24.9, 24.29 по перечню видов работ), выданное саморегулируемой организацией в соответствии с приказом Минрегиона России от 30.12.2009 № 624 в составе Технического задания на выполнение работ по техническому обслуживанию систем противопожарной защиты объекта «Лианозово» было включено ошибочно.
Соответствующие изменения будут внесены в документацию о проведении запроса предложений в установленном порядке.

[bookmark: _GoBack]